КИЛЕМАРСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 января 2018 года
	№ 51/148

О Плане работы Килемарской районной территориальной избирательной комиссии на 2018 год

В соответствии со статьей 58 Регламента Килемарской районной территориальной избирательной комиссии Килемарская районная территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План работы Килемарской районной территориальной избирательной комиссии на 2018 год.

2. Членам Килемарской районной территориальной избирательной комиссии обеспечить своевременную и качественную подготовку и проведение запланированных мероприятий.

3. Разместить настоящее постановление на странице избирательной комиссии официального сайта администрации Килемарского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением Плана работы Килемарской районной территориальной избирательной комиссии на 2018 год возложить на секретаря Килемарской районной территориальной избирательной комиссии Н.В.Иванову.
	Председатель

Килемарской районной

территориальной избирательной комиссии

	Н.Б.Максимова

	Секретарь

Килемарской районной

территориальной избирательной комиссии
	Н.В.Иванова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Килемарской районной территориальной избирательной комиссии
от 15 января 2018 г. № 51/148

План
работы Килемарской районной территориальной избирательной комиссии
на 2018 год

I. Основные направления деятельности

1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории Килемарского района Республики Марий Эл, рассмотрение жалоб (заявлений) на нарушения избирательного законодательства Российской Федерации.

2. Организация подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на территории Килемарского муниципального района Республики Марий Эл.

3. Оказание правовой, методической, информационной и организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке к проведению выборов Президента Российской Федерации.

4. Формирование участковых избирательных комиссий нового состава.

5. Уточнение избирательных участков, образованных на территории Килемарского муниципального района.
6. Формирование резерва составов участковых комиссий.

7. Осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума.

8. Составление и уточнение списков избирателей при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта  2018 года.

9. Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления Килемарского муниципального района по вопросам оказания содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.

10. Взаимодействие с районными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательной кампании.
11. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

12. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур и деятельности избирательных комиссий.

13. Обеспечение размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации
о деятельности Килемарской районной территориальной избирательной комиссии.

14. Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016-2018 годах.

15. Осуществление плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Килемарском муниципальном районе, иных участников избирательного процесса.

16. Обучение членов участковых избирательных комиссий.

17. Взаимодействие с Молодежной избирательной комиссией муниципального образования "Килемарский муниципальный район", Молодежными парламентами при Собрании депутатов Килемарского муниципального района и молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей.

18. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Килемарской районной территориальной избирательной комиссии.

19. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Килемарской районной территориальной избирательной комиссии
	№ п/п
	Наименование вопросов
	Срок рассмотрения
	Ответственный
за подготовку
	Докладчик
на заседании

	1.
	О Плане работы Килемарской районной территориальной избирательной комиссии на 2018 год
	январь
	Иванова Н.В.
	Иванова Н.В.

	2.
	Об учебе членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	январь
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

	3.
	О графике работы членов Килемарской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выбо3ов Президента Российской Федераци
	январь
	Иванова Н.В.
	Иванова Н.В.

	4.
	О распределении специальных знаков (марок)
для защиты от подделки специальных заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения
на выборах Президента Российской Федерации участковым избирательным комиссиям
	февраль
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

	5.
	О распределении специальных знаков (марок)
для избирательных бюллетеней на выборах Президента Российской Федерации участковым избирательным комиссиям
	февраль
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

	6.
	О количестве избирательных бюллетеней для голосования
на выборах Президента Российской Федерации,  передаваемых в участковые избирательные комиссии
	февраль
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

	7.
	О составе Рабочих групп по приему от участковых избирательных комиссий протоколов
об итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации
	февраль
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

	8
	О Группе контроля за использованием ГАС «Выборы»
при проведении выборов Президента Российской Федерации
	март
	Короткова Т.В.
	Короткова Т.В.

	9.
	Об итогах голосования по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года на территории Килемарского муниципального района
	март
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

	10.
	Об утверждении отчета о расходовании средств федерального бюджета, выделенных Килемарской районной территориальной избирательной комиссии
на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации
	март
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

	11.
	О формировании участковых комиссий избирательных участков, участков референдума
	апрель
	Максимова Н.Б.
	Максимова Н.Б.

III. Организационно-методические мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
за исполнение

	1.
	Реализация мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
	январь – март
	Максимова Н.Б.
Иванова Н.В.

Короткова Т.В.

	2.
	Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Республике Марий Эл, иных участников избирательного процесса (по особому плану)
	весь период
	Максимова Н.Б.

Иванова Н.В.

Короткова Т.В.

	3.
	Передача в участковые избирательные комиссии печатных информационных материалов, полученных из ЦИК РМЭ, по вопросам избирательного права и избирательного процесса в Российской Федерации для размещения
на избирательных участках, в помещениях избирательных комиссий,
в помещениях для голосования
	февраль – март
	члены ТИК

	4.
	Передача в участковые избирательные комиссии печатных информационных материалов (плакаты, листовки, приглашения) для различных категорий избирателей (молодежи, избирателей пожилого возраста и инвалидов, избирателей, находящихся на излечении в больнице
и т.п.) полученных из ЦИК РМЭ
	февраль – март
	члены ТИК

	5.
	Организация мероприятий, связанных с реализацией видеонаблюдения
в помещениях для голосования на выборах Президента Российской Федерации
	январь – март
	Короткова Т.В.
Есменеев  А.Г.

	6.
	Организация мероприятий, связанных с реализацией применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования
в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в помещениях для голосования на выборах Президента Российской Федерации в 2018 году
	январь – март
	Максимова Н.Б.

Иванова Н.В.

Короткова Т.В.

IV. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий.
Проведение семинаров, совещаний

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
за исполнение

	1.
	Организация и проведение очного (выездного) обучения членов участковых избирательных комиссий, по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (по отдельному плану)
	февраль – март
	Максимова Н.Б.

Иванова Н.В.

Короткова Т.В.

	2.
	Участие в совещаниях с работниками ОП №8 МО МВД России «Медведевский» в рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	февраль – март
	Максимова Н.Б.

V. Информационное обеспечение выборов, деятельности
Килемарской районной территориальной избирательной комиссии
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
за исполнение

	1.
	Подготовка и размещение информационных и иных материалов Килемарской районной территориальной избирательной комиссии на странице избирательной комиссии официального сайта администрации Килемарского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	весь период
	Максимова Н.Б.

Иванова Н.В.

Короткова Т.В.

	2.
	Организация освещения в средствах массовой информации и на странице избирательной комиссии официального сайта администрации Килемарского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» хода подготовки к выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
	весь период
	Максимова Н.Б.

Иванова Н.В.

Короткова Т.В.